<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Дело № 1-20/2025 

УИД 79RS0003-01-2025-000022-80

(уголовное дело № 12401990002000129) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2025 г. с. Ленинское, ЕАО 

Ленинский районный суд Еврейской автономной области в составе:

председательствующего судьи Широковой Л.А.

при секретаре Гущиной Е.И.

с участием:

государственного обвинителя Титовой Е.А.

подсудимого ФИО1

защитника Маринчука С.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, инвалидностей не имеющего, работающего сторожем в МАУ «Транспортные услуги», под стражей по настоящему делу не содержавшегося, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

12.11.2024 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 39 метрах в западном направлении от лицевой стороны дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, части наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis) массой, после высушивания до постоянной массы при температуре 1100-1150 С - 19,8 грамм, что относится к значительному размеру. После чего, в вышеуказанный период времени незаконно приобретенные части наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis) в указанном размере поместил в стеклянную банку, которую перенес на территорию приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где поместил её на крышу навеса, расположенного между постройками бани и дровяником в пяти метрах в восточном направлении от лицевой стороны вышеуказанного дома по месту своего проживания, таким образом, продолжил умышленно незаконно, хранить без цели сбыта до момента обнаружения сотрудниками полиции в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут 14.11.2024 и последующего изъятия в ходе осмотра места происшествия, проведенного там же, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 50 минут 14.11.2024. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, виновным себя в совершении деяния изложенного в обвинительном акте, признал полностью, свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, поддержал. Данное ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним.

Защитник Маринчук С.П. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства.

Государственный обвинитель Титова Е.А. согласилась с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными доказательствами.

Суд, установил, что подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, инкриминируемое ему, относится к категории преступлений небольшой тяжести и считает, что требования, установленные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что имеются основания для проведения судебного заседания и постановления приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном и признание им вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он сообщил сотрудникам полиции неизвестную для них информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, которые способствовали расследованию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который в целом по месту жительства, участковым уполномоченным полиции, сельской администрацией и по месту работы характеризуется удовлетворительно, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Учитывая, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроен и имеет постоянный доход, проживает совместно с пожилой матерью, которая в силу возраста нуждается в постоянном уходе, суд считает, что в целях исправления подсудимого, а также в целях предупреждения совершения им подобных преступлений ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа, в порядке 46 УК РФ.

Размер и порядок оплаты штрафа суд определяет в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ. При этом, суд исходя из установленных по делу обстоятельств, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого ФИО1, который осуществляет трудовую деятельность в должности сторожа, имеет небольшой доход, иного источника дохода не имеет, суд считает возможным применить рассрочку оплаты штрафа, обязав ФИО1 производить его оплату частями.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- стеклянная банка с частями наркотикосодержащих растений (растений рода Cannabis) массой 19,8 г., а так же жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,32г., упакованные в черный пакет и хранящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Ленинский» в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению как предметы, запрещенные к обращению.

Находящиеся в уголовном деле:

- три белых бумажных конверта с содержимым, а также иные документы: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.11.2024, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.11.2024, копия постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 23.10.2024, копия акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.11.2024, необходимо оставить на хранении там же.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, с рассрочкой его выплаты ежемесячно не менее 5000 (пять тысяч) рублей на срок 3 месяца.

Возложить на ФИО1 обязанность в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа в установленном судом размере. Оставшуюся часть штрафа ФИО1 обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого месяца. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ИНН-

<

***>, КПП-790101001, УФК по Еврейской автономной области (УМВД России по Еврейской автономной области, л/с 

<

***>), Отделение Биробиджан Банка России//УФК по Еврейской автономной области, Единый казначейский счет (доходы) 40102810445370000086, КС 03100643000000017800, БИК-019923923, ОКТМО-99610460, КБК 18811603125019000140, УИН 18857925020340000205.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- стеклянная банка с частями наркотикосодержащих растений (растений рода Cannabis) массой 19,8 г., а так же жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,32г., упакованные в черный пакет и хранящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Ленинский» в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению как предметы, запрещенные к обращению.

Находящиеся в уголовном деле:

- три белых бумажных конверта с содержимым, а также иные документы: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.11.2024, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.11.2024, копия постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 23.10.2024, копия акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.11.2024, необходимо оставить на хранении там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, через Ленинский районный суд ЕАО. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или заявлении. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении защитника.

Судья Л.А. Широкова 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>